
 
 
 
 

   
 

 
Drazí souvěrci, 
 
ve své praxi v manželské a rodinné 
poradně se velmi často setkávám s tím, 
jak velkou škodu v osobním životě a ve 
vztazích působí ponížené sebevědomí. 
Když se zamýšlím nad tím, proč má tolik 
lidí se svým sebevědomím potíže, 
uvědomuji si, že na tom máme svůj lví 
podíl i my katolíci, že i naše liturgie naše 
sebevědomí systematicky sráží. A tak si 
zde dovolím v rámci synodality, jak si ji asi představuje papež František, otevřít toto téma  
k diskusi. Jsme na začátku postní doby, která začíná Popeleční středou. Při udílení popelce kněz 
například říká: „Pamatuj, že jsi prach  
a v prach se obrátíš“, tedy člověče uvědom si, že jsi nula. Jak to koresponduje s tím, že máme  
pro Boha tak velkou důstojnost, že jsme Boží děti, že mu na každém z nás osobně záleží?  
Pokud má být smyslem toho výroku připomenutí naší smrtelnosti, tak by to bylo možné 
vyjádřit nějakým neponižujícím výrokem, např. člověče pamatuj, že i tvá pozemská pouť jednou 
skončí. Ve druhé verzi jsme vyzýváni: „Čiňte pokání a věřte evangeliu“. Ale za co máme konat 
pokání? Za lidskou nedokonalost, se kterou nás Bůh povolal k životu? Pokání se přece váže  
k nějakému konkrétnímu provinění. V této nekonkrétní podobě to však vyznívá pouze jako 
prázdná ponižující fráze. Za tím ponižováním člověka předpokládám nejspíše přehnaný strach 
našich předků z pýchy. Osobně bych raději při udílení popelce volil nějakou pozitivní formuli, 
třeba: „Pamatuj, že tě Bůh za všech okolností nepřestává milovat, snaž se i ty být laskavý  
a rozdávat lásku.“  
 
Podobně jsme například na začátku bohoslužby ponižováni neustálým připomínáním, že jsme 
hříšníci, že se musíme kát ze svých hříchů, konat pokání, jak nějací lumpové. Jak je to ale s tou 
naší hříšností? Vyjdu-li z klasické definice hříchu, že hříchem je zcela dobrovolné a plně vědomé 
jednání proti Božímu řádu, tedy zjednodušeně řečeno proti lásce, kolik z nás špatně jedná 
opravdu svobodně a dobrovolně? Ano, jsme slabí a nedokonalí a někdy selháváme, většinou  
pod vlivem únavy, stresu a nějakých momentálních emocí (nejčastěji strachu a hněvu),  
ale je takové naše selhání opravdu hříchem? Jsme tedy zlí, špatní?   
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Nejsme dokonalí a děláme v životě chyby, ale Bůh od nás nechce dokonalost ve smyslu 
bezchybnosti, chce jen, abychom se poctivě snažili, jak to komu za daných okolností jde, svoji 
zkušenost s jeho láskou přenášet do našich životů, do našich vztahů, do našeho jednání. Jestliže 
nás Ježíš vyzývá slovy: buďte dokonalí, jako je dokonalý váš nebeský Otec, tak to řekl na závěr 
poukazování na Otcovu bezpodmínečnou lásku, tedy je to výzva, abychom se také my snažili  
o lásku bez podmínek. Ke zdravému sebevědomí patří být si vědom své nedokonalosti  
a slabosti, že potřebujeme Boží pomoc a také o ni pokorně žádat i se snažit poctivě odčiňovat 
svá selhání. Nepatří však k němu nějaké sebemrskačské ponižování, často nakonec spojené se 
ztrátou odvahy, s nepřijímáním sama sebe, své lidské důstojnosti. Tedy poctivá pokora ano,  
ale ne pokořování. 
 
Přeji nám, abychom se snažili v letošní postní době posilovat svoji laskavost a také zdravou 
hrdost na to, že jsme Božími dětmi, a abychom se zároveň snažili co nejvíce osvobozovat  
od nejrůznějších závislostí, které nás činí méně otevřenými a pohotovými pro lásku.  
 

S úctou a láskou váš bratr jáhen Ladislav Traxler 

 
Jak se stalo dobrým zvykem, na sobotu 22.1. bylo ve farním kalendáři naplánováno Setkání  
pro ženy. V době šířícího se omikronu to byla pro pořadatele výzva, ale Pavla Pecnová se této 
úlohy zhostila jako vždy skvěle. Vše fungovalo, a navíc si všechny účastnice při obědě mohly 
pochutnat na jejím výborném bramborovém salátu.  
 
Poděkování patří i P. Antonínovi, který se staral nejen o duchovní stránku programu (nezbytné 
požehnání na začátek :-) a mše svatá na konec), ale zpovzdálí zabezpečoval technickou stránku 
akce. Řízky, které k obědu donesl, byly ještě teplé. V prostorách u Salesiánů se v rouškách, ale 
v přátelském kruhu sešlo celkem 20 účastnic kupodivu nejen z Pardubic, ale i ze širšího okolí. 
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A proč jsme vlastně na tuto akci zavítaly? Na téma „POKOJ“ nám přijela přednášet Františka 
Böhmová, katechetka z Ostravy. Prý „věřící i nevěřící žádají po Bohu to samé, a sice, aby jim 
dal pokoj“ :-). Dopoledne jsme se dozvěděly, jaké by to bylo mít ten pravý pokoj. Své prožitky 
jsme mohly sdílet ve skupinkách v další části dopoledního programu. Po obědě nám Františka 
názorně ukázala, co se s čistou hladinou pokojné lidské duše stane, když na ni dopadnou 
kameny v podobě obav o budoucnost, smutku ze zla a neštěstí ve světě, nepřekonatelných 
chyb našich nejbližších a taky našich nedokonalostí.  
 
Další podrobnosti ale neprozradím, udělejte si čas příští rok a přijďte na další Setkání pro ženy. 
Ať už bude téma jakékoliv, věřím, že si nějaký záblesk pokoje odnesete také.  
Díky všem, kdo jste přišli! :-) 
 

Jana Nejezchlebová 
 

Vážené sestry, vážení bratři,  
 
sděluji vám, že jsem obdržela pěkné poděkování od organizace SKP-CENTRUM, o.p.s.  
za vánoční balíčky, ze kterého cituji:  
 
„… rádi bychom vám poděkovali, a to jménem všech našich klientů, kterým jste darovali 
vánoční balíčky.  
 
Vánoční čas je pro naše klienty nejtěžším obdobím v roce. Většina z nich jsou lidé, kteří nemají 
nikoho, kdo by jim nadělil na Štědrý den radost a úsměv. Vy to umíte! Již mnoho let kouzlí 
balíčky od vás úsměvy na smutných tvářích. My vám za to srdečně děkujeme! 
 
Vám i lidem z církví přejeme do nového roku vše dobré. 
Doufáme, že i v letošním roce 2022 nám zachováte přízeň.  
 

S pozdravem      
Bc. Zuzana Kolářová, fundraiser 

 
Také já se k poděkování připojuji. 
 
Jsem velmi ráda, že tradice „vánočních balíčků“ trvá již tolik let a mám radost z této 
ekumenické spolupráce. 
 
Mnoho Božího požehnání a hodně radosti v novém roce 2022 přeje 

  
Hana Capoušková    
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V lednu a únoru si ministranti naší farnosti mohli 
užít společných výletů. V sobotu 22. ledna ráno 
jsme vyrazili spolu s otcem Piotrem a Františkem 
Traxlerem od fary v Pardubicích auty do Králík. 
 
Na Hoře Matky Boží v kostele jsme slavili mši svatou 
díky místnímu faráři Karlu Moravcovi, který před 
několika lety působil v Pardubicích. Po mši jsme šli 
na procházku – bylo hezké počasí, hodně sněhu,  
tak všichni měli velikou radost.  
 
Krátce po poledni nás otec Piotr pozval na oběd, 
abychom načerpali síly na zpáteční cestu do 
Pardubic. Tam jsme se vrátili kolem 16. hodiny. 
 
Dohromady nás bylo 10 účastníků. 
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V pátek 4. února odpoledne jsme spolu s otcem Piotrem odjeli od fary v Pardubicích  
do Litomyšle, kde otec Piotr dříve působil. Tam jsme se sešli na faře spolu s místními 
ministranty. Bylo nás do hromady 14 kluků. Nejdřív jsme se prošli městem, pak byly hry  
na faře. V 15 hodin jsme měli mši svatou v kostele Povýšení svatého Kříže v Litomyšli, kterou 
sloužil náš kněz Piotr. Modlili jsme se za nová kněžská povolání. Po mši svaté jsme se vydali  
na věž kostela a pak na hřiště, kde jsme hráli fotbal. Na závěr byla pizza, po které jsme se vrátili 
zpátky do Pardubic. Otec Piotr děkuje všem za jejich účast a doufá, že budou další výlety  
a aktivity pro ministranty, a že nás bude víc.  
 

Mikeš Macek 

 
POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA FARNOSTI 
V sobotu 12. března ve 14:00 hod. se na faře uskuteční Postní duchovní obnova naší farnosti  
na téma: „Cesta s Pánem“, kterou povede P. Karel Moravec. Více informací o této obnově je  
na nástěnce a na internetových stránkách naší farnosti. 
 
SETKÁNÍ PRO CHLAPY 
V sobotu 19. března od 14:00 hod. se v Salesiánském klubu SKM uskuteční „Setkání  
pro chlapy“ na téma: “Má věřící k Bohu blíž?“ (Řím 9,31). Hostem je Pavel Pešata.  
Z organizačních důvodů je třeba se přihlásit do středy 15. března. Více informací o tomto 
setkání je na nástěnce a na internetových stránkách SDB i naší farnosti, kde je i přihláška. 
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Po dvou letech, kdy nebylo možné se setkávat, 
nabízíme letos znovu možnost prožít společně 
Pesachový seder neboli slavnostní večeři podle 
tzv. „křesťanské pesachové hagady“ (jedná se  
o řád domácích bohoslužeb během židovského 
svátku Pesach doplněný o křesťanský pohled  
na symboliku jednotlivých částí). Touto večeří  
si připomeneme poslední večeři Páně, kdy Židé 
právě v tom čase slavili počátek svátku Pesach. 
Ten začíná 15. den měsíce Nisan (letos připadá 
15. Nisan 5782 na Bílou sobotu 16. dubna 2022).  
 
Kdy: V neděli 10. dubna 2022 (Květná neděle) od 15:30 hod. (cca 3 hod.) 
Kde: Farní sál Římskokatolické farnosti, Kostelní 92 
 
Seder se skládá z 15 částí a jeho součástí je výklad Božího slova, konzumace jídla a pití (maso, 
salát, vejce, ovoce, nekvašený chléb, víno apod.), zpěv písní, aj. Náklady na jednu osobu jsou 
cca 150,- až 200,- Kč (podle ceny surovin). 
 
Z důvodu náročnosti přípravy jsme stanovili rozsah počtu zúčastněných  
– minimálně 12 a maximálně 25 osob. Proto prosíme, abyste se registrovali,  
buď na webu https://petras-cz.eu/seder nebo na telefonu 606 427 580, 
a to nejpozději do čtvrtka 7. dubna 2022.  
 
Další informace zašleme přihlášeným na jejich kontaktní adresy. 
 

Na setkání s vámi se těší Petrášovi 

 

 

 
Postní doba je příležitostí vrátit se ke staré postní praxi, která pomáhá bezvýhradně otevřít 
srdce lásce k Bohu a bližním. A k tomu nám může napomoci také postní almužna.  
 
Postní almužna je výrazem našeho odhodlání měnit sami sebe prostřednictvím pomoci 
druhým. Je mnoho možností, jak se můžeme zříci něčeho, pro nás příjemného, ve prospěch 
druhých. Ke staré tradici Církve patří sbírky pro chudé z toho, co jsme si sami odřekli. 
 
Postní almužna a její určení v naši farnosti: Charitativní sbírka pro Ukrajinu. 
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Zveme Vás  
na „poutní“ křížovou cestu na Velký pátek  
(15. 4. 2022), tentokrát k poutní kapli  
sv. Anny nedaleko obce Pohled  
(GPS: 49°36'52.360"N, 15°39'55.834"E). 
 
Křížová cesta se nachází na okraji lesa blízko 
obce Pohled přibližně 7 km severovýchodně 
od Havlíčkova Brodu – odbočka z hlavní trasy 
Pardubice – Havlíčkův Brod. 
 
Křížová cesta je postavena okolo kaple  
sv. Anny na lesní cestě.  
Celková délka cesty je asi 300 m.  
 
Parkování je možné na příjezdové cestě. 
 
Přesný čas začátku křížové cesty ještě domlouváme a podrobnosti přineseme  
v předvelikonočním Zpravodaji, příp. sledujte webové stránky farnosti. 
 
Doporučená cesta autem je přes Nasavrky, Ždírec nad Doubravou, směrem na Havlíčkův Brod.  
 
Pokud by byl někdo ochoten vzít nějakého poutníka do vozu, a naopak kdo by potřeboval 
svézt, ozvěte se, prosím, na email jiri@petras-cz.eu nebo telefon 606 427 580. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na setkání s vámi se těší Petrášovi 
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Nadbytek nás dezorientuje 
 
„Zatrubte na polnici, nařiďte půst“, říká prorok Joel (Jl 2,15). Postní dobu zahajuje pronikavý 
zvuk polnice, který uším ale nelahodí. Tento mocný zvuk má nasměrovat náš život, který stále 
ubíhá, ale často nevíme kam. Volá, abychom zastavili, vykročili k podstatnému a postili se  
od nadbytečností, které působí roztěkanost. Je to budíček pro duši. 
 
 
Máme namířeno jinam 
 
Zvuk tohoto budíku provází stručný a zarmoucený vzkaz, který Pán předává prorokovými ústy: 
„Obraťte se ke mně“. Obraťte se. Máme-li se obrátit, znamená to, že jsme měli namířeno 
jinam. Postní doba je časem znovu objevení životního kurzu. Stejně jako při chůzi je totiž  
na naší životní dráze opravdu důležité neztratit ze zřetele cíl. 
 
Každý z nás se může ptát: hledám kurz své životní cesty? Anebo mi stačí žít ze dne na den, 
myslet jen na to, abych se měl dobře, vyřešil nějaký ten problém a trochu se pobavil? A jaký je 
ten kurz? Možná snaha o zdraví, o kterém mnozí tvrdí, že je nejpřednější, ale které dříve či 
později stejně pomine? Možná majetek a blahobyt?  
 
Kvůli tomu však na světě nejsme. Obraťte se ke mně, praví Pán. Ke mně.  
Cílem naší cesty světem je Bůh. Kurz je třeba zaměřit k Němu. 
 
 
Z věcí, po kterých se pídíš, nezůstane vůbec nic 
 
K novému objevení tohoto kurzu je nám na začátku postní doby nabízeno znamení: popelec  
na čelo. Je to znamení, které nám umožňuje přemýšlet o tom, co nosíme v hlavě.  
 
Naše myšlenky často sledují nedůležité věci, které přicházejí a odcházejí. Jemná vrstva popela, 
kterou přijmeme, má delikátně a pravdivě naznačit, že ze spousty věcí, které nosíš v hlavě a po 
kterých se každodenně sháníš a pídíš, nezůstane vůbec nic. Jakkoli se namáháš, žádný majetek 
si s sebou ze života neodneseš. To, co na zemi získáš, se rozplyne jako prach ve větru.  
 
Majetky jsou provizorní, moc pomine a úspěch se vytratí. Na cestě obrácení k podstatnému 
nám nabízí evangelium tři kroky: „almužnu“ – konkrétní dobročinnou lásku k druhým, 
modlitbu a půst… 
 

Zpracováno podle promluvy papeže Františka na Popeleční středu 6. 3. 2019.  
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Sobota 12. března 2022 
farní sál 

 

P. Karel MORAVEC (Králíky * Hora Matky Boží)
 

Program: 
14:00 – 14:30 1. zamyšlení 
14:50 – 15:20 2. zamyšlení 
15:40 – 16:10 3. zamyšlení 
 

v kostele sv. Bartoloměje 
(časy se budou „upřesňovat“ během setkání) 
 

O přestávkách: 
ticho k osobnímu rozjímání 
příležitost ke svátosti smíření 
příležitost k duchovnímu doprovázení 
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1. Celopardubické spolčo  

 
18. – 19. března u Salesiánů + duchovní obnova pro mládež,  
kterou bude vést kaplan pro mládež z Havlíčkova Brodu P. Jakub Brabenec.  
 
Přihláška: P. Piotr Antkiewicz, 603 550 271, petr.antkiewicz@email.cz 
 

2. Celostátní setkání mládeže v Hradci Králové 
 
9. - 14. srpna 2022.   
Přihláška je na stránkách: www.celostatnisetkanimladeze.cz 
 
Tak neváhejte a pojeďte s námi!!! Těšíme se na vás. 
 
MODLITBA: 
 
Svatý Bože, 
dej, aby se mladí lidé dobře připravili na své celostátní setkání. 
Aby zakusili Tvou přítomnost ve společenství a načerpali inspiraci  
do každodenního života. 
A nám všem dej sílu, abychom byli Tvými svědky. 
O to Tě s důvěrou prosíme skrze Krista, našeho Pána. 
 
Amen 
 
 

 
Salesiánská budova na Zborovském náměstí prochází změnami.  
 
Část získá církevní ZŠ Noe, která je zde nyní v nájmu a všechny části salesiánského díla 
se sestěhují do tzv. budovy A, která před tím projde rozsáhlou rekonstrukcí v předpokládaném 
termínu od září 2022 do konce roku 2023. Obnovy se dočká i venkovní areál. 
 
Nové Salesiánské centrum bude prostorem pro práci s mládeží, zázemím pro dobrovolnické  
a dobročinné (nejen) křesťanské aktivity (nejen) v Pardubicích a okolí. 
 
Po dobu rekonstrukce se různé části salesiánského díla (Klub mládeže – Středisko; Centrum 
Don Bosco; komunita Salesiánů a společenství kolem kostela sv. Václava) budou různě 
stěhovat – po budově i okolí. Všechny aktuální informace vždy najdete na webových 
stránkách: www.salesianipardubice.cz/prestavba/ 
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A co se děje právě teď? 
 
Od pátku 25. února 2022 kroužky, náboženství a oratoř Salesiánského klubu  
(tzv. Střediska) probíhají v Multifunkčním centru, tzv. MUCu.  
 
Od neděle 27. února 2022 se do MUCu přesunula i nedělní kavárna.  
 
Vstup do MUCu je od světelné křižovatky, levou částí velkých prosklených dveří.  
 
 

 
Děkujeme všem malým i velkým koledníkům za pomoc 
při letošní Tříkrálové sbírce, za podporu pardubické farnosti, 
která poskytla prostory pro zázemí sbírky, farním skautkám  
a skautům a všem dobrým lidem z farního společenství za to,  
že věnovali svůj čas této tradiční benefiční akci, pánům 
Kuchválkovi a Beranovi za uspořádání Tříkrálových koncertů.  
 
Děkujeme vám všem, kteří jste otevřeli svá srdce a dveře a přispěli  
do Tříkrálové sbírky, kterou Oblastní charita Pardubice letos organizovala  
v 65 obcích a díky vám bude charitní práce podpořena 1 226 236 Kč darovaných  
do sbírkových pokladniček nebo prostřednictvím online koledy a bezhotovostních darů. 
 
Oblastní charita Pardubice se vždy snaží, aby výnos z Tříkrálové sbírky pomáhal trvale. Rozvoj 
sociálních a zdravotních služeb by byl bez drobných i větších darů do tříkrálových pokladniček 
mnohem obtížnější. Tříkrálová sbírka v minulosti pomohla například s rekonstrukcemi třech 
objektů, ve kterých dnes Oblastní charita Pardubice poskytuje ambulantní a pobytové 
odlehčovací služby. Ty slouží klientům i jejich rodinám v době, kdy si pečující sami potřebují 
odpočinout – odlehčit.  
 
Pardubická Charita Tříkrálovou sbírku využívá také jako možnost seznamovat veřejnost 
s širokou nabídkou charitních zdravotních a sociálních služeb, protože „vždy je lépe vědět  
a nepotřebovat než později nevědět, kde hledat pomoc“. 
 
Vaše tříkrálové dary v roce 2022 podpoří rekonstrukci objektu a vybudování zázemí paliativní 
ambulance, mobilního hospice, pečovatelské služby a rozšíření dalších sociálních služeb 
Oblastní charity Pardubice. Část sbírky podpoří také letos domácí hospicovou péči pardubické 
Charity. 
 

S vděčností za vaše dary a s přáním zdraví, štěstí a Božího požehnání v roce 2022 
Marie Hubálková, ředitelka Oblastní charity Pardubice 
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Mnozí z nás se v životě dostanou do situace, která se zdá být zdánlivě bezvýchodná a nad naše 
síly. Stačí k tomu málo – souběh problémů, které není problém vyřešit jednotlivě.  
Prověří naši odolnost a často i schopnost požádat o pomoc druhé. Souběh sociálních, 
finančních a rodinných problémů může vést k hluboké krizi, ze které se dostat svépomocí není 
jednoduché. Od roku 2010 pardubická Charita poskytuje v rámci střediska Služeb pro rodiny 
s dětmi takzvané Sociálně aktivizační služby, které jsou bezplatnou sociální službou určenou 
rodinám s dětmi v tíživé životní situaci. Vedoucí střediska PhDr. Karolína Rumlová představuje 
službu a její možnosti v krátkém rozhovoru.  
 
Kde lidé, kteří se dostanou do tíživé životní situace, nejčastěji hledají pomoc? 
 
Pro každého z nás je přirozené hledat pomocnou ruku kolem sebe – v rodině, mezi přáteli,  
v komunitě. V případě, kdy blízké okolí nedokáže pomoci, je na místě vyhledat odbornou 
pomoc. Sociální pracovnice nabízí nezaujatý pohled a individuální přístup při řešení těžké 
životní situace v rodinách s dětmi. Sociální pracovnice se podílí na řešení krizové situace  
a zároveň pomáhají vytvořit podmínky pro příznivý vývoj v rodině. 
 
S jakými problémy k vám klienti nejčastěji přichází? 
 
Nejčastější problémy, které klienti řeší se sociálními pracovnicemi, jsou následující:  
možnost poradit se komplexně o své životní situaci, možnost čerpat potravinovou a materiální 
pomoc v krizové situaci, pomoc se zajištěním identifikačních a osobních dokladů, zabezpečení 
v oblasti sociálních dávek, hospodaření s finančními prostředky, řešení dluhové problematiky, 
posilování rodičovských kompetencí, komplexní péče o děti, příprava na zařazení se na trh 
práce, pracovní uplatnění, hledání vhodného bydlení a jeho udržení, zdravotní péče  
a prevence, v případě dětí podpora při vytváření funkčních sociálních vazeb s rodinou  
a vrstevníky.  
 
Jak konkrétně Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi pomáhají klientům? 
 
Pomáháme rodinám s dětmi v tíživé životní situaci, kterou nemohou nebo nedokážou samy 
bez pomoci řešit. Pracujeme také s rodinami, kde hrozí odebrání dítěte z rodiny, nebo již 
k odebrání došlo. Rodinám poskytujeme odborné poradenství v sociální oblasti a oblasti 
mezilidských vztahů, výchovy a péče o děti, poradenství v oblasti hospodaření s penězi, 
pomáháme s vyřízením sociálních dávek, při hledání zaměstnání aj. Smyslem služby je pomoci 
rodině dostat se z nepříznivé situace a naučit ji, jak se s problémy do budoucna 
vypořádat. Bezplatná služba sociální prevence je poskytovaná na Pardubicku, Holicku 
a Chrudimsku a nabízí také možnost právního poradenství a psychoterapeutické pomoci.  
V rámci volnočasových aktivit pro děti klientů provozujeme Klubík pro děti. Vše, co uvádím,  
je pro klienty zdarma.   
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Platí i v této charitní službě pravidlo, že čím dříve ji klient vyhledá, tím je řešení problémů 
snazší? 
 
Prevence a včasné řešení situace je předpokladem, že se daný problém bude snáz řešit anebo 
se jej podaří vyřešit úplně, během krátké doby. Je potřeba, aby zájemci o poskytovanou službu 
vyhledali pomoc co nejdříve. Díky tomu, že je problém podchycen na počátku, je vyšší 
pravděpodobnost, že se klientovi podaří svou tíživou situaci vyřešit. 
 
Jakým způsobem se lidé stávají klienty vaší služby?  
Jak se k vám mohou dostat? 
 
Nejlepší variantou je, když si sám zájemce o službu zavolá nebo napíše o pomoc. Je to 
předpoklad toho, že chce svou situaci řešit dobrovolně a je rozhodnutý pro změnu udělat 
maximum. Kontakty jsou uvedeny na webových stránkách Oblastní charity Pardubice.  
 
Často je zájemcům předáván kontakt na službu na úřadech či v jiných službách z řad 
odborníků, kteří vyhodnotí, že je služba vhodná pro daného člověka. Zájemce může přijít 
i osobně na středisko Služeb pro rodiny s dětmi a domluvit se se sociální pracovnicí na osobní 
schůzce. Možností, jak navázat spolupráci je více a vždy záleží na motivaci daného člověka. 
 
Co může člověk udělat, pokud   
ve svém okolí vidí rodinu, která  
by potřebovala pomoc? 
 
V takovém případě je potřeba se 
poradit se sociálním pracovníkem, 
který je odborníkem na danou 
oblast. Sociální pracovník poté sám 
vyhodnotí rodinnou situaci a 
nabídne možnosti řešení. Ideální je 
telefonický, písemný či osobní 
kontakt s předáním základních 
informací o rodinné situaci. Každý 
člověk, který chce pomoci někomu  
ve svém okolí, má možnost 
zkontaktovat místní úřad či 
konkrétní sociální službu, tedy 
včetně té naší. Sociální pracovnice 
střediska Služeb pro rodiny s dětmi 
mají lidský a vstřícný přístup 
zaměřený na člověka. 
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V rámci podpory nadání žáků se ve škole Noe 
uskutečnilo badatelské odpoledne.  
 
Žáci pracovali s Legem Mindstorm.  
Snažili se sestavit vozidlo, které dojede nejdál, 
pojede nejrychleji, zvládne skočit z rampy co 
nejdále a zvládne vyjet kopec. Prakticky se tak 
seznamovali se základy fyziky, mechaniky  
a robotiky.  
 
Akce se zúčastnilo 17 žáků a pracovali s nimi lektoři  
z talentcentra Technecium.  
 

 
 
 
 
 

Markéta Chmelová, propagace a fundraising 
 
 

 
1991-1995: Antonín Kindermann, administrátor 
*1933 Jilemnice, vysvěcen 1974 Praha, zemřel r. 1995 v Pardubicích 
 
1991 - Karel Moravec, administrátor Na Skřivánku 
*1959 Ústí nad Orlicí, vysvěcen 1986 Praha, t.č. děkan ve farnosti Králíky II 
kaplani:  
1991 (krátce): Jaroslav Šimek, t.č. Želiv – opat, OPraem 
1991 (krátce): Josef Kajnek  
1992-1994: Petr Stejskal, t.č. administrátor ve farnosti Dvůr Králové 
1993-1995: Pavel Plíšek, t.č. farář ve farnosti Králíky 
1995-1996: Josef Matras, t.č. farář ve farnosti Bystré u Poličky 
  
1996-1997: Karel Moravec, administrátor 
kaplani:  
1995-1996: Josef Matras 
1996-1997: Miloslav Dítě, t.č. v Plzeňské diecézi, pověřen duch. službou ve věznici 
1996-1997: Pavel Kalita, t.č. děkan ve farnosti Nová Paka 
1997-1998: Zdeněk Skalický, t.č. farář ve farnosti Přelouč 
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1998-2002: Jaromír Bartoš, administrátor 
kaplani:  
1997-1998: Zdeněk Skalický 
1998-2000: Oldřich Kučera, t.č. děkan ve farnosti Havlíčkův Brod 
 
1998-1999: Jiří Pilz, t.č. výpomocný duchovní ve farnosti Trutnov 
1999-2012: Vladimír Slámečka, *1965 Praha, svěcení 2000 Hradec Králové, působí  

v pražské arcidiecézi, t.č. rektor Akademické duchovní správy ČVUT v Praze 
2000 (krátce): Jan Dohnal, *1973 Brno, svěcení 2000 Hradec Králové, žije mimo diecézi 
2001-2002: Tomáš Hoffmann, t.č. farář ve farnosti Deštné v Orlických horách,  

diecézní centrum pro mládež Vesmír 
2001-2005: Josef Matras 
2002-2005: Vladislav Brokeš, *1974, t.č. děkan ve farnosti Ústí nad Orlicí 
 
2003-2004: Mons. Josef Kajnek 
kaplani: 
1999-2012: Vladimír Slámečka 
2001-2005: Josef Matras 
2002-2005: Vladislav Brokeš 
2004-2005: Petr Šabaka, v naší fanosti prožil jáhenský rok, t.č. vojenský kaplan 
Bydlel ve farnosti 
2002-2006: Jaromír Bartoš 
 
od 2005: Antonín Forbelský, arciděkan 
*1963 Jičín, svěcení 1989 Hradec Králové 
kaplani:  
1999-2012: Vladimír Slámečka 
2005-2009: Tomáš Kvasnička, *1966 Třebíč, svěcení 2003 Hradec Králové 
2006-2007: Filip Janák, (jáhen) *1978 Náchod, svěcení 2007 Hradec Králové,  

t.č. farář ve farnosti Hořice v Podkrkonoší 
2008-2011: Miloslav Brhel, *1982 Mariánské Lázně, svěcení 2008 Hradec Králové,  

t.č. děkan ve farnosti Červený Kostelec 
2009-2016: Radek Martinek, *1976 Jaroměř, svěcení 2007 Hradec Králové,  

t.č. farář ve farnosti Holice, kaplan pro VŠ studenty 
v Pardubicích  

2011-2012: Jiří Kváš, *1963 Ledeč n. Sázavou, svěcení 28. 8. 1993 Hradec Králové,  
t.č. administrátor v Lázních Bohdaneč 

2012-2014: Tomáš Fiala, *1979 Nové Město n. Mor., svěcení 2012 Hradec Králové,  
t.č. administrátor ve farnosti Dolní Dobrouč 

2014-2020: Filip Dušek, svěcení 2015 Hradec Králové,  
t.č. farní vikář ve farnosti Nové Město nad Metují 

2017-2018: Ondřej Špinler, *1980, svěcení 2017 Hradec Králové,  
t.č. farář ve farnosti Sádek u Poličky 
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2019-2021: Jakub Brabenec, (jáhen-kněz) *1995, svěcení 2020 Hradec Králové,  
t.č. farní vikář ve farnosti ve farnosti Havlíčkův Brod 

od 2017: Marian Kurylo 
od 2019: Tomáš Kvasnička 
od 2021: Piotr Antkiewitcz, *1984, svěcení 2020 Hradec Králové 
 
Bydleli/bydlí ve farnosti: 
2007-2008: Mons. Tomáš Holub  
Mons. Josef Kajnek, pomocný biskup 
 
Dobrotivý Bože, děkujeme Ti za všechny kněze, kteří obětavě sloužili a slouží v naší farnosti. 
Žehnej jim v jejich službě, posiluj je v různých situacích, v kterých nacházejí, pomáhej jim,  
aby byli dobrými pastýři, kteří nás vedou za Tebou do nebe. 
Prosíme Tě za všechny kněze, kteří již odešli k Tobě do věčného domova, za spásu jejich duší. 
AMEN 
         Pavla Pecnová  

 

 
V ohláškách z počátku roku jsme slíbili, že v nejbližším Zpravodaji přineseme pár informací 
o Služebnících Ježíšova Velekněžského Srdce (SJVS) a modlitbách, které probíhají u Salesiánů. 
 
SJVS je společenství, které vzniklo v roce 2008 pod záštitou jezuitů v centru Aletti v Olomouci  
v návaznosti na celoživotní touhu voršilky sestry Stanislavy Ernstové, duchovním otcem se stal 
kardinál Tomáš Špidlík. Toto dílo je stále rostoucí seskupení většinově laiků, ale také řeholníků 
a kněží, které spojuje modlitba a oběti za kněze. Ty vnímají jako prostředek k následování 
Ježíše Velekněze. Název společenství – Služebníci Ježíšova Velekněžského Srdce – vychází  
z Ježíšova přání nazývat služebníky svými přáteli a zároveň odkazuje na vnitřní postoj říkat mu 
v této bezvýhradné službě svým životem „Dělej si se mnou, co chceš, Pane!“. Služebníci si přejí 
sdílet s Ježíšovým Srdcem vše, co Ježíš sám prožívá, skrze úctu k jeho Božímu Srdci a denně 
pokládají na obětní oltář jeho nejnaléhavější starost dnešní doby – kněžská srdce. 
Spiritualita Služebníků je součástí spirituality Ignaciánské, která učí diskrétní lásce: milovat 
Boha, druhé lidi a sloužit jim s vnitřní zralostí tak, jak si to přeje sám Pán. Se svatým Ignácem 
pak Služebníci sdílejí jeho pozornost na to nejpodstatnější – Eucharistii a v této touze se stávají 
svatostánkem Boží Lásky. 
 
Společenství se nešíří prostřednictvím internetu, ale od člověka k člověku, od srdce k srdci. 
Přesto – nebo právě proto – v současné době čítá už několik tisíc lidí z Čech a Moravy,  
ze Slovenska a Polska. Několikrát za rok se scházejí na společných duchovních obnovách  
a každý měsíc probíhají místní společné modlitby. A takové nyní, s Boží pomocí, začínají  
i v Pardubicích, pravidelně každé druhé úterý v měsíci od 16. hodiny v kostele svatého 
Václava u Salesiánů. Modlitby jsou součástí adorace, od 17 hodin následuje mše svatá.  
Jste srdečně zváni všichni, kdo se chcete k modlitbám připojit. 
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Modlitba matky Stanislavy Ernstové OSU 
 
Milostivý Ježíši, 
dej, prosím Tě, 
aby Tvoje nejsvětější Jméno 
bylo mým posledním slovem, které vysloví 
moje umírající rty. 
  
Dobrotivý Ježíši, 
dej, prosím Tě, 
aby Tvoje nejsvětější Tělo 
bylo mým posledním pokrmem a navěky 
mě živilo. 
  
 

Milosrdný Ježíši, dej, prosím Tě, 
aby Tvoje převznešená Tvář byla první, 
kterou uvidí má duše, 
jen co se odloučí od těla. 
  
Milosrdný Ježíši, dej, prosím Tě, 
aby můj hluboký zármutek nad hříchy 
byl mou poslední bolestí, kterou protrpím. 
  
Přemilý Ježíši, prosím Tě, 
buď mým průvodcem 
z tohoto strastiplného života do věčné 
slávy. Amen. 

  
Yvona Begerová 

 
 

 

V roce 2021 byly dokončeny práce na poslední etapě obnovy vnějšího pláště kostela 
Zvěstování Panny Marie v Pardubicích. V lodi byla zrestaurována dvě vitrážová okna  
(sv. Alois a Vzkříšený Kristus) a v presbytáři okno Zvěstování Panny Marie. Dále byly opraveny 
odvětrávací šachty do podzemí včetně větracích mříží a osazeny nové stojany na kola. 
V kostele sv. Jiljí byl restaurován kamenný portál vstupu na kůr a provedeny nátěry vstupních 
dveří. V letošním roce bychom chtěli opravit venkovní omítky na objektu fary a na střechu 
osadit zábrany proti padání sněhu. Obnova a restaurátorské práce mohly být realizovány 
hlavně díky podpoře Pardubického kraje, Ministerstva kultury a Statutárního města Pardubice. 
Bohu díky.  
 

Přehled výdajů na opravy a zdroje financování 
 

č. 
                                                   
objekt 
 

Pardubický 
kraj 

Ministerstvo 
kultury ČR 

Město 
Pardubice vlastník 

 
celkem Kč 
 

1 
kostel Zvěstování 
Panny Marie 
IV. etapa 

180 000 282 000 57 000 77 433 596 433 

2 
 
kostel sv. Jiljí 
 

   26 000 26 000 

 
 
celkem 
 

180 000 282 000 57 000 103 433 622 433 

 

Vypracoval: Helena Kosová 
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V září 2021 proběhla ve všech kostelích naší diecéze každoroční sbírka na církevní školy.  
 
Velmi nás potěšilo, že v nelehké době pandemie, která poznamenala život nejen ve školách,  
ale na všech úrovních naší společnosti, lidé nezapomněli na církevní školy. Celková vybraná 
částka byla letos rekordní – činila téměř 1 milion Kč. Vnímáme to jako silnou podporu našich 
škol a jejich každodenní práce, díky které se i při obtížných podmínkách minulého roku dařilo 
naplňovat jejich vzdělávací i výchovné poslání. Jménem ředitelů našich škol a školských 
zařízení všem dárcům srdečně děkujeme.  
 
Z celkové vybrané sumy putuje přímo do škol 578.000 Kč. Zbývající částka bude v souladu  
se směrnicí Fondu církevního školství použita na nezbytné opravy a investice do budov,  
ve kterých církevní školy sídlí. V přiložené tabulce se dočtete, jak byly finance mezi školy 
rozděleny.  
 
 

Škola   Účel Přiděleno 

MŠ sv. Jakuba v Kutné Hoře Revitalizace školní zahrady 63.000 Kč 

BiGy, ZŠ, MŠ a ZUŠ  
v Hradci Králové 

Přebudování garáží  
na úložné prostory 

130.000 Kč 

Církevní ZŠ  
Borohrádek 

Školní mikrobus  
– provoz Plavecký kurz pro žáky 

74.000 Kč 

Gymnázium Suverénního řádu 
maltézských rytířů ve Skutči 

Obnovení nábytku v domově 
mládeže, Vybavení odborné učebny 

117.000 Kč 

Salesiánský domov mladých  
v Hradci Králové 

Vybavení prostor pro setkávání 44.000 Kč 

 

 

P. Prokop Brož, biskupský vikář pro školství 
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p. č. datum typ název sbírky liturgický den 

1. 23. ledna dveřní Na biblický apoštolát  
3. neděle v mezidobí 
(neděle Božího slova)  

2. 20. února   Svatopetrský haléř  7. neděle v mezidobí 

3. 13. března   
Celostátní sbírka pro mládež  
na CSM v HK a SDM v Lisabonu 

2. neděle postní 

4. 10. dubna   
Pojištění kostelů  
a dalších církevních budov (1/2)  

Květná neděle 

5. 15. dubna dveřní Na Svatou zemi  Velký pátek 

6. 8. května   
Kněžský seminář  
a formace bohoslovců (1/2)  

4. neděle velikonoční 

7. 22. května dveřní Na pronásledované křesťany  6. neděle velikonoční 

8. 5. června   Pastorační aktivity v diecézi Seslání Ducha svatého 

9. 26. června   Charita 13. neděle v mezidobí 

10. 18. září   Církevní školství v diecézi  25. neděle v mezidobí 

11. 23. říjen   Papežská misijní díla  30. neděle v mezidobí 

12. 13. listopadu dveřní Na podporu katolických médií  33. neděle v mezidobí 

13. 20. listopadu   
Pojištění kostelů  
a dalších církevních budov (2/2)  

Ježíše Krista Krále 

14. 11. prosince   
Kněžský seminář  
a formace bohoslovců (2/2) 

3. neděle adventní 
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S věkem jsme chytřejší a pomalu si uvědomujeme, že: 

  

-  Hodinky za 3000 € ukazují stejný čas jako hodinky za 30 €. 

-  Do peněženky za 300 EUR se vejde stejná částka jako do peněženky za 30 EUR. 

-  Osamělost doma v 70 m2 je stejná jako ve 300 m2. 

  

Doufám, že si jednoho dne uvědomíte, že vaše vnitřní štěstí nepochází z materiálních věcí 
světa... 

Zda cestujete první třídou nebo ekonomickou – na tom nezáleží, když letadlo spadne. 

Doufám, že si uvědomíte, že když máte přátele, bratry a sestry, se kterými se můžete bavit, 
smát se a zpívat, že to je to pravé štěstí. 

 

5 nesporných skutečností štěstí: 

 

1.  Nevzdělávejte své děti, aby byly bohaté, vzdělávejte je, aby byly šťastné, aby viděly 
hodnotu věcí, ne jejich cenu. 

2.  Jezte jídlo, jako by to byl lék, jinak budete muset brát léky, jako by to bylo jídlo. 

3.  Osoba, která tě miluje, tě nikdy neopustí. I když existuje 100 důvodů, proč odejít, najde si 
důvod, proč zůstat. 

4.  Jsou velké rozdíly mezi lidmi. Je špatné, že to chápe jen málo lidí. 

5.  Byl jsi milován, když ses narodil a budeš milován po smrti. Co je mezi tím, je na každém  

z nás. 

  

Nejlepší doktoři na světě jsou sluneční světlo, odpočinek, cvičení, strava, sebevědomí a ... 
přátelé. 

Udržujte je ve všech fázích života a užívejte si zdravý život. 

Pro člověka je to těžké – nežádá o narození, nemůže žít věčně a nechce zemřít! 

Nejlepším dárkem, který můžete někomu dát, je váš čas, snažte se, aby byl dán vaší rodině 
nebo přátelům. 

Udělejte si čas a pošlete tuto zprávu alespoň jednomu členovi rodiny, příteli nebo kamarádovi! 
Možná můžeme něco změnit. 

Papež František 
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MODLITBA, 
PŮST, 
ALMUŽNA, 
SMÍŘENÍ… 
 
Liturgické údobí postní doby, jež připomíná čtyřicet dní, které Ježíš strávil na poušti, je  
pro každého pokřtěného mocnou výzvou k obrácení, aby vnitřně obnoven dospěl k slavení 
Velikonoc. 
 
Byl to Duch, který vedl Krista do pouště, aby tam byl pokoušen ďáblem. Též křesťan, jehož 
vnitřní život řídí týž Duch, je povolán, aby denně, podporován Kristovou milostí, čelil boji  
o víru. 
 
Postní doba je příhodný čas pro hlubokou prověrku vlastního života ve světle Božího slova. 
(Jan Pavel II.) 
 
KROKY V POSTNÍ DOBĚ 
 
Pomocí na cestě postní dobou nám mohou být staletími osvědčené prostředky: modlitba, půst, 
almužna a smíření… 
 
· MODLITBA nás sbližuje s Bohem. Je příležitostí přezkoumat s Bohem vše důležité v našem 
životě. Modlitba je i projevem naší lásky k bližním, modlíme-li se za druhé, za známé i 
neznámé… 
 
· PŮST zdaleka není jen odepření si jídla. Půst je zřeknutí se čehokoliv, co je v našem životě 
zbytečné nebo překážející, co nás spoutává. Když se postíme, dáváme ve svém životě větší 
prostor Bohu. 
 
· ALMUŽNA je praktický projev toho, že ve druhých lidech vidíme Boha. Tím, čeho se postem 
vzdáme, můžeme obohatit toho, kdo to potřebuje. Almužna může znamenat: dávat sebe, svůj 
čas, zájem, trpělivost a hmotné prostředky všem těm, kteří to potřebují – vlastní děti, životní 
partneři, rodiče, osamělí lidé, nešťastní, trpící... Zřeknutím se něčeho ve prospěch druhých se 
ztotožňujeme s Kristem a naplňujeme zákon lásky. 
 
· SMÍŘENÍ A ODPUŠTĚNÍ znamená vyměnit zlo za spásu. Smíření člověk potřebuje neustále. 
Smíření s druhými lidmi, s Bohem, a dokonce i se sebou samým… Smíření je postoj, který nás 
orientuje k Bohu. 
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